
Российская Федерация 
Краснодарский край 

г.Усть-Лабинск 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 16 
муниципального образования Усть - Лабинский район 

Приказ 

О / .2024 г. № П 

О недопущении сбора денежных средств с родителей 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) детей посещающих МБДОУ № 16, руководствуясь ФЗ 
от 24.07.1988г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка», ФЗ от 11.08. 
1995г. № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности и благотворительных 
организациях». 

На основании ст. 582 Гражданского кодекса РФ «Пожертвования», согласно 
которой пожертвованием признается дарение вещи или право пользования в 
общественных целях 

Приказываю: 

1. Старшему воспитателю Л.В. Свирепиной ' подготовить памятки для 
родителей, в которых указаны выдержки из Гражданского кодекса РФ ст. 582 
«Пожертвования», закона «О благотворительной деятельности и 
благотворительных акциях». 

2. Заведующему хозяйством М.Н. Сигаревой имущество, пожертвованное 
родителями своевременно оформлять в соответствии с действующим 
законодательством. 

3. Воспитателям: 
- систематически проводить разъяснительную работу с родительским 

комитетом об использовании добровольных пожертвований, соблюдая 
принцип добровольности и безвозмездности; 

- не допускать сбора наличных денежных средств с родителей 
воспитанников на хозяйственные нужды, учебные пособия, игрушки, 
подарки и прочие цели; 

- во всех возрастных группах в уголках для родителей разместить 
информацию по данной теме, а так же номер счета для целевых взносов 
и добровольных пожертвований. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ № 16 А I \ / И.Б. Барабанова 

С приказом ознакомлены: к / ^ б ^ о у ( f ^ d O Y f ^ v C ^ U f ^ ^ ^ ^ j f J b , 


